



452.

Nadbitka

MATERIAŁY I PRACE

KOMISJI JĘZYKOWEJ
AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI W KRAKOWIE

TOM I.



INSTYTUT
BADAŃ LINGWISTYKICH PAN
BIBLIOTEKA
00-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 77
Tel. 26-68-63

W KRAKOWIE

NAKŁADEM AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI
SKŁAD GŁÓWNY W KSIĘGARNI SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ
Drukarnia Uniwersytetu Jagiell. pod zarządem J. Filipowskiego

1902



1342

4342

De morte prologus i żale konającego.

Powtórnie wydał
Jan Rozwadowski.

Na początku roku 1901 zawiadomił mnie prof. Ulanowski, że ma u siebie rękopis płocki, w którym są dwa, wymienione wyżej, wierszowane utwory polskie. Oczywiście skorzystałem skwapliwie z uprzejmości, z jaką mi rękopisu użyty, aby oba teksty, wydane na podstawie odpisu dyr. Kętrzyńskiego przez prof. Nehringa w jego Altpolnische Sprachdenkmäler, str. 283—295, dokładnie z oryginałem porównać i możliwe błędy odpisu wynotować. Bo przy największej ścisłości zawodowego filologa niepodobna prawie uniknąć pewnych drobnych pomyłek, jeżeli się wydaje pierwszy raz dłuższy tekst z rękopisu i dopiero nowe, osobne skolacyonowanie może ostatecznie i te drobne usterki usunąć. A cóż dopiero mówić o tekstach odpisywanych w innych warunkach. Ogromna większość starszych polskich za- bytków była lub jest odpisana z rękopisów przez historyków, prawników i mniej lub więcej uczonych dyletantów. To też daje się uczuwać gwałtowna potrzeba nowych, jak najdokładniejszych wydań, bo bez nich niepodobna nawet pomyśleć n. p. o dziejach polskiej pisowni. Zresztą sumienny badacz języka niemoże mieć wogóle zaufania do takich wydań, co krok jest w niepewności, czy rzeczywiście dany wyraz tak wyglądał w rękopisie, a dalej w języku ówczesnym — czyli krótko mówiąc dla ścisłych badań rzecz się ma tak, jakby wydania wcale nie było. Ten stan rzeczy i potrzeba, o której mówię, ujawniły się też

w sporządzeniu nowych, krytycznych wydań kilku starszych zabytków, jak psalterza Floryańskiego, modlitewnika Wacława Kazań Gnieźnieńskich¹⁾, żywota Błażeja. Jak nietatwą i mozolną rzeczą jest wydanie, naprawdę dyplomatycznie wierne, widac n. p. z tego, że taki sumienny i kompetentny wydawca, jak prof. Nehring, dopiero dodatkowo zaznaczył różnice w kreskowaniu litery *o*, oznaczającej samogłoski nosowe, które się spotyka w rękopisie kazań Gnieźnieńskich. Może się to komu wydawać pedantycznością i rzeczywiście w stu wypadkach może to nie mieć istotnego znaczenia, ale po pierwsze: jakże granicę pociągnąć między tem, co powinno być uwzględnione, a co nie? powtóre, dla dziejów grafiki i takie drobne odcienia nie są obojętne; a wreszcie nieraz pozornie tylko coś niema znaczenia a dopiero cierpliwe zagłębienie się w grafikę całego tekstu poucza, że jednak jakaś kreseczka coś znaczy. I tak n. p. w dawniejszych rękopisach spotykamy często jako znak dla *i* i *y* promiscue *y*, pisane z jedną kreseczką (akcentem) nad niem, albo z dwoma, albo z dwoma punktami (właściwie *i j*), albo z wężykiem i t. d. Ale jednak indywidualnie mógł jakiś pisarz wprowadzić pewien ład, jak to widzimy n. p. w psalterzu puławskim w którym mimo tego, że setki razy zarówno *i* jak *y* są pisane przez *y* lub *ý* promiscue, jednak widać dążność, miejscami wcale konsekwentnie przeprowadzoną, odróżniania samogłoski *y* zapomością znaku *ý*.

Warto także między innymi zwrócić uwagę na obyczaj oddzielania wyrazów wedle dzisiejszych przyzwyczajeń ortografi-

¹⁾ Piszę *Gnieźnieńskie*, mimo że prof. Nehring uważa tę formę za powstałą prawdopodobnie pod wpływem łac. *gnesnensis*, i sam używa formy *Gnieziński*. Myślę, że to pomyłka. Forma *gnieźnieński* jest niewątpliwie drugorzędna, urobiona od *Gniezno* wtedy, kiedy pierwotny skład tego wyrazu się już zmienił, ale mimo to jest polską. Forma *Gnieziński*, której używa prof. Nehring jest także drugorzędna, pseudo-poprawna. Prawdziwie regularną, starą formą jest *Gniezdziński*, używane jeszcze na końcu XIV. i w początku XV. wieku, urobione od dawnego *Gnězdno* (tak, chociaż redakcyja Przewodnika językowego przymiotnika *Gniezdziński* nie zna i twierdzi w 1 numerze r. 1902, że i temat i pochodzenie *Gniezna* są dotąd niewyjaśnione).

eznych i żądać, aby w tekście, przedstawiającym dyplomatycznie wierny odpis oryginału, wyrazy były pisane w takich połączeniach, w jakich się znajdują w rękopisie. Wydawca ma dosyć sposobności okazać swą bystrość w dzieleniu wyrazów jużto w dodanej transkrypcyi tekstu wedle dzisiejszej pisowni, jużto w słowniczku. Ale obok tego powinniśmy wiedzieć, jak jest pisane w oryginale. Chodzi tu w praktyce o tak zwane formuły gramatyczne, o pisanie przyimków, przeczeń i t. p. razem z wyrazami, do których należą. W setkach wypadków dawne polskie zabytki pisząc n. p. przeczenie wraz z wyrazem do którego ono należy, piszą tak, jak i dziś jeszcze de facto wymawiamy: więc pozornie niczego nowego się nie dowiadujemy. Ale i to jeszcze nie racya! A co ważniejsza, spotykamy w tym zakresie pisowni, które nas jednak pouczają o pewnych faktach, nieobojętnych dla historii języka. Jeżeli n. p. obok stałych łączeń jak *dajmi* (= *daj mi*), *dałby* (= *dał by*), *niewiem* (= *nie wiem*), *wbodze* (= *w bodze*) i t. d. i t. d. spotykamy w jakim zabytku konsekwentnie na początku zdania pobocznego osobno pisane *a by* (= *aby*), albo *bo wiem* (= *bo wiem*), toć widoczna, że te jednolite dzisiaj wyrazy wówczas jeszcze takimi nie były, widoczna, że jeszcze każda część miała swoje osobne znaczenie. Byłoby nawet wcale ładnym tematem dla młodego polonisty zwrócić uwagę na ten punkt i poświęcić mu osobną rozprawkę. Niestety, często najsumienniejsi filologowie polscy uważają dokładność w tym kierunku za zbędną.

Zabierając się do porównania odpisu dyr. Kętrzyńskiego w wydaniu Nehringa sądziłem, że zbierze się jakich kilkanaście drobnych niedokładności, bo tekst oryginału, chociaż niestaranny, jest jednak doskonale czytelny, i sądziłem dalej, że wystarczy ogłosić przy okazji krótko wynik porównania. Niestety okazało się, że odpis jest gorszy, niż przypuszczałem. Pominąwszy fakt, że prof. Nehring w wydaniu porozdzielał wyrazy (czego zatem nie można kłaść na karb Kętrzyńskiego); pominąwszy dalej okoliczność, że dyr. Kętrzyński nie uwzględnił bardzo licznych przekreślań całych wyrazów lub zgłosek i liter w oryginale, a czego opuszczać się nie godzi, — przekonałem się, że drobnych niedokładności, dotyczących przeważnie pisowni (*w* zamiast

v, / zamiast β i t. p.) jest w jego odpisie koło sto trzydzieści; ważnych błędów, zmieniających sens lub niepozwalających zrozumieć tekstu, opuszczeń wyrazów i t. p. jest kilkanaście; wreszcie brakuje w jego odpisie trzech wierszy; trzy inne, dopisane na boku w oryginale ze znakiem, gdzie je należy w tekst wsunąć, nie zostały w odpowiedni sposób umieszczone, wskutek czego i sens szwankuje. W jednym lub dwu wypadkach podział na wiersze niezgodny z oryginałem. Ogółem biorąc oryginał prologu o śmierci liczy 497 wierszy, odpis dyr. Kętrzyńskiego liczy ich $490 + 3$ wiersze nieumieszczone w tekście. W odpisie nieuwzględnione także zupełnie kreskowanie litery γ . Lepszy jest odpis żalów konającego, ale i w nim prócz kilkunastu drobnych niedokładności jest kilka istotnych i ważnych błędów.

Skończywszy porównanie doszedłem do przekonania, że trzeba ogłosić nowe wydanie tych ciekawych zabytków języka i literatury polskiej, bo trudno wymagać od ludzi, aby w tekście, liczącym koło 500 wierszy, robili drugie tyle poprawek. Więc też wydaję oba utwory nie zmieniając w niczem pisowni ani interpunkcyi oryginału. Wydanie to polega nietylko na dokładnem skolacyonowaniu tekstu Nehringa z rękopisem, ale także na osobnem, niezależnem od kolacyi, odpisaniu tekstu z oryginału i dodatkowem sprawdzeniu tego odpisu z poprzednio zrobioną kolacyą z rękopisem w rękach.

Transkrypcyi w dzisiejszej ortografii nie podaję. Jestto rzecz ślizka, a w dodatku najczęściej niepotrzebna. Dodałem tylko garść uwag na końcu. Mówiąc o uwagach, nie mogę przenieść na siebie, żeby nie wspomnieć, że prawie wszystkie domysły (konjekтуры) prof. Nehringa, spowodowane, jak się okazało, błędnym odpisem, wytrzymały próbę porównania z rękopisem. Tak, jak przypuszczał, że musiało być pierwotnie w rękopisie, tak **jest** w nim rzeczywiście bardzo często. Stwierdza to tylko w sposób dobitny i interesujący bystrość i dokładną znajomość języka, jakie posiada czcigodny nestor filologii polskiej.



1. De morte prologu.

*Gospodzynije*¹⁾ *w* *wech* *mogaczij,*
nadewsythko sthworzenije wjaczyby,
pomošijmjtho dzalo šlošijcz,
Bijch gye mogli pylnye wjlošycz,
kw thwey phalije rošmnošenije, 5
*kw luczkyemv polepšenije*²⁾
Wsythczy ludze pošluchajcz,
Okruthnošcz šmyrczy pošnacze,
Vy czo yey nižacz nyemacze,
przyškonanijv ya pošnacze, 10
bancz to starij albo mlody,
*šathny nyeudze*³⁾ *šmyrtelney škody,*
kogokolij šmyercz vdušij,
*Kašdij wgej scolije bycz wšyij*⁴⁾
*Džyjno*⁵⁾ *šija šwym zakom stawij,* 15
Kašdego šijuotha šbawij,
przyctad othem cheza powyedzecz
Šzłuchay thego ktho cheze wyedzecz
Policarpuš tak wšuanu,
madzecz wyelyky myšthrz wybranij, 20
prošyl bogu otho prawu,
*by wšrzal*⁶⁾ *šmyercz wgej poštawije,*
*Gdij šija moglił*⁷⁾ *bogv wjelye,*
*oštal wšech*⁸⁾ *łodzij wkošczyelije,*
*wšrzal*⁹⁾ *człowyeka nagijego,* 25
przyrodzenija nyewyšečzyego,
obrašu wjelmij škaradego,
lokthešu przepašanego,
Chwda blada šolthe ličze,
lščyššija yako mijethuščza, 30
vpathl cży gijey konyecz noša

¹⁾ po *gospodzynije* przekreślone *wšech*. ²⁾ po *polepšenije* przekreślone *wšythczy*. ³⁾ *u* — niewyraźne. ⁴⁾ *v* — poprawione z *y*. ⁵⁾ może (?) *džyjfu* z przekreślonym *f*. ⁶⁾ może *w*. ⁷⁾ sic. ⁸⁾ może *w*. ⁹⁾ *a* *suprascriptum*.

Szoczv plijnije krvava roſa,
 przewijaſala glova chvſto,
 yako ſamoyecz krzyvouſta,
 nyebjlo vark vgyej gabij 35
 Poſevajacz ſkrzytha¹⁾ ſabij,
 Mijecze oczij ſawrzaczajacz,
 groſna koſa wrakv majvnez,
 gola glova, przjakra mowa,
 Szephech ſtron ſkarada poſtawa, 40
 vypjala ſebra ij koſczij
 Groſno ſyeczze przeſ luthoſczij
 Mjſthrz vjdzacz obraſ ſkaradij,
 zolthe²⁾ oczij zjjuoth bladij,
 Groſno ſya thego przelaknal, 45
 pathl naſijemija eze ſtaknal,
 Gdy leſal wſnak yako vjla,
 Szmyecz donyego przemowjla,
 Czemu ſya thako barſo lakaſ,
 wrzekomoſ ſtrow aſdij ſtakaſ, 50
 pan bog tha rzecz thako noſyl,
 yſyſ go otho barſo proſyjł
 Abychezjſya vkaſala,
 wſyithka ſwa mocz wſyavjla,
 othoſ czij przeth thov³⁾ ſtoja, 55
 ogladaj poſtawa moya
 Kaſdemv ſya tak vkaſija,
 Gdy go zjvnotha ſbauija,
 nijekajſya mje thjm raſem
 Iſ ma vjdzjſ prethobraſem 60
 Gdy przjda namjlejſy kthobije,
 Tedy barſo ſeczknjjeſ ſobije,
 zableſczjſ naſtronij oczij,
 eſczy ſczjjala poth poſkoczij

1) r — nie wypisane osobno, tylko przez compendium, taksamo
 n. p. w w. 39 przjakra pisane. 2) po zolthe przekreſlone lyczje.
 3) v niewyraźne, może u.

proſa czebyje oſtap malo¹⁾,
 bocz nyevijem czoczmyjſya ſtalo,
 mgleja vſytek y bladzeja
 Sztraczylem ſdrovye ij nadzeija, 100
 Racz rzuſyecz othſebye koſa,
 acz ſwoya glova pothnyjoſa

Mors dicit

Darma myjtrzv thwoja mowa,
 thegomeczyj vczynijecz nijegothowa,
 dzjyrzſa koſa na rejſtrze 105
 Szjka doctorij y myjſtrze,
 Szawſdy ja gothawa²⁾ noſa,
 przeſdzzykj noclegv proſa,

wſtan kumnje moſeſ mij vyerzacz
 nyechezacz ſya dzyſya ſnyevyerzacz, 110
 Wſtal myſthrz ijethwo leleyancz ſija,
 drzſa mu nogij przelaknalſja

Mag~r dicit

Mjla ſmijerczyj gdzeſ ſija wſyjala,
 dawnolyſ ſija vrodzyla, 115
 Rath bijch vyedzal do oſtathka,
 Gdze thwoj oczecz albo mathka,

Mors dicit

Gdij ſthworzyl bog czlowjeka,
 yſ bij byl ſyph eſ dovyeka,
 Szthworzyl bog jewa ſkofeczij,
 adamovij koradoſeczij, 120

dal gjemv mocz nath ſvyerzathj,
 bij panoval ijako ſvyathj,
 podal jemv rybij ſmorza,
 chezacz go ſbavjecz wſego gorza,
 poleczyl mv rajſkve ſadij 125

Chezacz gj ſbavjecz wſej bijadij
 Tho wſyjthko wjego mocz dal,
 yethno mv drzewo zakafal,
 bygo ophſejkj nijerſal,

¹⁾ mijalo z przekreſlonem j. ¹⁾ sie (a zamiast o).

- anij s'ya nanije pokv'zał,* 130
Rzeknac¹⁾ j'emv gyethno ruß'ych,
tedij pewno, vmrzecz mvß'ijß
Alije s'ly doch j'ewa s'dradz'yl,
Gdij g'iej ovocz ruß'iecz radz'yl,
Ewa s'ija vlakomyła, 135
Szm'jalofcz vcz'ynyla
Wten czaß s'ija ja poczala,
Gdij eva j'aplko ruß'yla
Adamovij yepłka dala,
a ja vonem yepłk²⁾ była 140
Adam³⁾ mije wyepłeze vkuß'yl,
przetho przes'mija vmrzecz mvß'yl,
wthem boga barßo obraß'yl,
j' wßytko s'ive plem'ija s'araß'yl,
Mg'r dicit
Myla s'mijrcz'ij racz m'ij wß'ijeu'jk 145
przecz chceß ludze zyuotha s'bvajecz,
Czemv thva laßka stracz'ylj
zacz czo s'lego vcz'ynijlj,
chczem doczyebye poczthij nob'iecz,
abyß'ija dala przeproß'iecz, 150
Dal b'ych dobr'ij colacz vpyecz,
b'ych mogł przethtovv vcz'iecz
Mors dicit
Chovaj s'obije poczthij s'woije,
Roßdraßnijß m'ija tyle dvoije
W pocztach czy ja nyekorz'ysza, 155
wßytk'ij wß'ijvocze s'an'ysza
Chczes'lij vyedzecz statecznije,
povjem tobie przespyecznije
Szthorzycz'yl wßego s'thworzen'ija,
poßycz'yl m'ij takiej mocz'ij 160
B'ych morzyla vethnje j' wnocz'ij,

1) przed *Rzeknac* przekreślone *Rzecz*. 2) sic. 3) przed *mije* przekreślone *nije*.

Morza naußchoth napoldnuje,
a vmjem tho dzalo czuthnje,
oth polnoczyj doßachodo 165
chodza nijepytayancz brodu,
Tocz me navijanczße veßele
Gdiy mam morzycz byvych vyelye
Gdiy ßya gyma skoßa plaßacz
chcza gjch thyßacz pokaßacz
Tocz gyeßth moyej moczyj ßnamija, 170
morza wßythko luczßkye plemija
Morza mãdre ij theß vglyj,
wthym ßkaßvya ßwoye ßylyj,
y chorego ij strowego
ßbavya ßyuotha kaßdego, 175
lubo starij lubo mlodyj,
kaßdemv ma koßa ßgodzyj,
bancz vbodzyj y bogadzyj¹⁾
Szyjthkij ma koßa potraczyj,
Wijevodij ij czeßthnykij, 180
wßythkij ßvyeczßkije myloßthnykij,
bancz kßaßatha albo grabyje,
wßythkij ya pobyerza kfobyje,
ija ßkrola korona femkna,
zavloßyj gj²⁾ pothkoßa vemkna 185
Theß byvam vzeßarßkyey ßenij,
zymije ljeceze ywgeßeny,
philozophi ij kvijaßdarze
Wßythkij naßvej stavyam ßperze,
Rzemijeßlnijkij kvpcze ij oracze, 190
Kaßdyj przethmv koßo ßkacze
wßythkij³⁾ ßdraczeze ij lýphnykij,
zoßtavya ye njeboßezykij
Carczmarze czo ßlyje pijva daiyv,
njeczaftho namija wßpomijnajyv 195

¹⁾ może być, że zamiast *d* poprawione *c*. ²⁾ *gija* z przekreślo-
nem *a*. ³⁾ po *wßythkij* przekreślone *ij*.

ijako *sive*¹⁾ *myechij nathkayv,*
wthen czaß ma koßa poßnayo,
kyedij navijedza ma skola,
bandv ijem laez wgardlo ßmola
Gjethno ßija porvßa 200
Wßytkkij nagle ßdajicz mvßa,
Naproth ßdajv dzewkij chlopeze,
aß ßija chlop poßijrczv ßmekcze,
ÿa ßabyla goljyßa
annaßa y kayphaßa 205
Ia yvdaßa objeczyla
y dw lothrv nakrzijß wbyla,
alem koßij narußyla
Gdijm crystvßa vmorzyla,
bo wnijem byla boßka zyla 210
Then ijeden mv koßa ßvijczußyl,
ÿß trzeczego dnija oßyl,
Stegom ßija zijuothem byedzyla,
pothem ij ußem wßijthka mocz straczyla,
Mam mocz nath luczmij dobremij, 215
alye vijaczey nadeßtemij,
ktho navijaczey²⁾ czynij flosezij
wthem flamiya kofezij
Chezeßlij yfeczze wßijavija tobije,
gethno byerz na roßvm ßobije, 220
Povijemczy o mej koße,
gethno gyeij povachaj wnoße,
Chezeßlij³⁾ spatrzaez ijako oßtra,
Szaplecze nathtovv fjoßtra,
Mijßstrzoßthkwacz njez nijepomogv, 225
voczemgnyenijv veßdrzÿß nogv,
Gethno vijgma spodra koßij,⁴⁾
nathychmyaßth ßmijenijch gloßy,

¹⁾ po *sive* przekreßone *koßij myeczuy.*
 a *czynij* przekreßony tytuiek *Majßter dicit.*
 kreßone *yfeczze.* ⁴⁾ *ij* poprawione z *a.*

²⁾ między *navijaczey*
³⁾ po *chezeßlij* prze-

dal czij mytho wszechmogadzy
 Bijch morzyła luth żyvyanczyj, 230
 Szawšdyj wšlyjnye moya šyja,
 įjam obrzymij pomorzyla,
 Szalomona ¹⁾ tak nadrego,
 absolona nadobnego

Sampsona vyclmij mocznego, 235
 į Vyethrzycha abrzyjmyškyego
 Ia šyja nathnyemij ²⁾ pomščyła
 ašwa koša vczęšyła,
 įacztheš dzijvoj poczynam,
 gįjedhnij ³⁾ vyešam drugye sčzynam, 240

Mgř rŭdit.

Įacz nįevyem škįjm šya thy sbraczųš
 Gdį wšythkįj łdze potraczųš,
 Gdį wšythkįj łdze pošeczeš ⁴⁾,
 agdeš šama vczęczęš,
 wšadįcz ⁵⁾ trzeba luczkyej przįyjašnij, 245
 bįczę šgrzelįj wšwoyey lašnij,
 abįšę vmįyey ⁶⁾ napoczųła,
 gdį byšę vrobųła,
 a pothem lepyej

Mors dicit

Owa įa thv czebyje šmįgya, 250
 voczemgnįenįv sžetna šygįja
 Czemo šyja thako šrzeczv ⁷⁾ vczekaš,
 šnacž ⁸⁾ thu įetra nyedoczekaš,
 movųš mįj tho tako šmyelye,
 vtnacz šyja į wkoščelįje, 255
 Othoš mįjstrzv baršo glupy,
 nyerosomyeš otheį kupųj,
 Nyekorzųščęczę įa vodzenyv.

¹⁾ po Szalomona przekreślone nadobnego. ²⁾ po nyemij przekreślone vczęšyła. ³⁾ d poprawione z t. ⁴⁾ po pošeczeš przekreślone gdį. ⁵⁾ a suprascriptum. ⁶⁾ sic! ⁷⁾ v poprawione z a, albo naodwrot. ⁸⁾ šnacž z przekreślonym pierwszym a.

a nŷ wnayanczBem gymyeniŷo
Thwe roŷynkiŷ ij miŷgdaliŷ, 260
ŷawŷdŷycz miŷ ŷa malo staliŷ,
Examŷthŷ y poŷtawcze
thych ŷa mnye nygdij nyechcze
Wgrzechu ŷya luczkŷjem kocham,
a thego nygdij nyeprzenyecham, 265
dwchownego ij ŷwŷjeczŷkŷiego,
ŷzbawiŷa zywotha kaŷdego,
a kaŷdego morza lupya,
otho nygdij nyepokvpya,
Canonyczŷij ij probocze, 270
bandu wmoeyŷ ŷcolye yeŷcze,
y plebaniŷ ŷmŷyŷwo ŷŷyŷo
ŷŷtho barŷo piŷwo piŷyo
ij pothlgarthkiŷ napyrŷach vjeŷaya¹⁾
dobre kupcze roŷthocharze, 275
wŷythkiŷ moŷja koŷa ŷkarze,
Panye y tlvŷte niŷevyŷthŷij,
czo ŷobije czynyo roŷpaŷtij,
Mordarze y okruthniŷkiŷ
thy poŷyeka niŷeboŷczykiŷ, 280
dzewkiŷ wdovij ij maŷathkiŷ,
poŷyeka ye ŷagŷich nyestathkiŷ,
ŷzlachczyczom byerza ŷypŷij tulcze,
a oŷtavŷjam gye wgŷjeneŷ koŷoleze,
zakŷij ij dworakiŷ, 285
thŷij poŷyeka nyeborakiŷ
wŷythkiŷ czo naoŷtre gonŷyo,
byegam ŷanymŷij ŷpogoniŷo
ktho ŷya rath kv bythwye myecze,
vthna mo raka ij plecze, 290
²⁾ *Roŷdzelaŷ giŷ ŷwoyo miŷla,*
a oŷtavya giŷ pravŷym vŷlv,

1) Ten wiersz dopisany na marginesie. 2) Przed *Roŷdzelaŷ* przekreŷlone *ŷzoŷta*.

*Cheza mō sama trafijez wloβij,
yβe βmyenij gloβij.*

Mayster dt,

*By mya chezala trocha flwchacz, 295
chezalbijch czija nyeczō¹⁾ pytacz,
Czemv βya lekarze stayv,
Gdy βthweij moczij nyevybavyagyv,
ijtheβ povijedayv*

eβe vyelyka mocz βola mayv, 300

Mors respondit,

*Otocz kaβdij lekarz fafczuj,
nijepomogv ijego mafczy,
poβyvajv mijβthrzōβtwa swego,
poky²⁾ nyethv czāsv mego,
a pokij gjefth vola boza, 305*

*pothij czlovyek praw nyefβoβa,
nijepomogv apotekij
przczzyw mnye zathne lekij,
awβdy vmrzecz kaβdij mōβij,
ktho gych llekarβthwa zakuβij, 310*

*Namaly czāβ mogu pomocz,
yβ nyemocznijm veβmye swa mocz,
awβdy konyecz themv bandze,
gdij lekarβ wmev scolye βandze,
Bo vijem przyczijv³⁾ βmyrtelnej ſczodze 315*

*nijenaydze βelija naogrodze,
Darmo poβyvaβ lwbyeβczka,
ijyβczy ſgothowana deβczka,
nijepomoβe kurzenye pyolyna,
Gdij przydze moya godzijna, 320*

*nyepomogu y βelvygye
wβythko βmijrcz przeβ vugv⁴⁾ βnye,
Iacz nyethbam oβathne βylye,
a wβdy yuβ lath przeβlo vyelye,*

¹⁾ ponad przekreślonym *trocha*. ²⁾ między *poky* a *nyethv* przekreślone *nyefstv*. ³⁾ *czyw* suprascriptum nad przekreślonym *β*. ⁴⁾ albo *bugv*.

Gdij pozijvam swego panstwa,
 a nyethbam ofathne lekarstwa,
 Szwe poczwyj nath luczmij stroja,
 a wsdy wyenej myecza¹⁾ stoja,
 morza sadzye ij pothsanthkij,
 zadam gym vyelykye smathkij,
 Gdy swa rodzyna sandza,
 czastho²⁾ naszkapanjv blandzv,
 alye gdy przydze bath bofij,
 Szandza wmyech pyczelij wlofij,
 yuś nijepoyedze narokij,
 Czynijucz nyestprawy othwlokij,
 Czo przewradzal badij vyerne,
 byerzuncz vynij nyeomyernije
 byerzacz othstlosthnikow darij,
 sprawyajancz gych nyevjerij
 Tho wsythko bandze wsyanyono³⁾,
 y czastko pomsczono.

Mayster dicit

Prosa czebije sluchaj thego,
 a nyechaj mooyenija swego
 Thwoya kosa wsythkij zecze,
 tako slachta yako kmiejcze
 Davyś wsythky przeluthofczij,
 nyeczynywncz bathney mylofczij
 Chczałbých othmovycz stov,
 moglybych bya skrycz przeth tovv,
 Gdij bychbya wsemij choval,
 albo twardo samvroval,
 zalybych wsethl thwej moczij,
 gdj bych sthrzekl vethnye y wnoczij⁴⁾,
 temv bych vczynyl wrośa,
 y postavyl dobra sthrośa,

1) albo może myerza. 2) między czastho a naszk° przekreślone na wsk. 3) może wsyanyono. 4) poprawione z wnodzjy.

Mors dicit,

Cheżeślj thego βkoβthovac,
dam czy βija wŹełeβe βkovacz,
Źtheβ wβemj zakopacz,
aljecza pewno potrzepja, 360
geth βoby¹⁾ koβa βclepya,
vviyayβa yako vmijeβ,
aβa mej moczj vydzeβ
Ivβemczj naostrzjyla koβa,
adarmo gyej nyepothnoβa, 365
Czebye yv pothgolicz wββa

Mayster dt

Mjla βmijerczskj nijemov²⁾ mj thego,
Źbavjβ mja zjuoθa mego,
yβczj nyevjem czocz my βa flego Źtalo,
Glowa mjjβa wkoło toczj, 370
βnjej cheza vjpacz oczj

Mors dt

Czemv βija tak vijelje przeczjvjjaβ,
Myrβaczskj Źemv nabyvaβ,
njkth βa przedemv nyekrygje,
wβjthkjem βjvem vthna βygje, 375
Szama wljβe jamj laβa,
wβjthkij ljjβky wβdrovyv kaβa,
za kcnamj laβa wdzenje,
lupyβe dam naodzenje³⁾,
ya davja gronoŹtajje, 380
y vyevyorkam βa doŹtajje,
yacz theβ koŹw βycka vylkj,
Sarnj lapa drogyej⁴⁾ philkj,
przeβ ploθj chlopye,
gonja βoravje y dropje⁵⁾, 385
Szgaβj⁶⁾ theβ vjpadzam

¹⁾ przed *koβa* przekreślone *βk.* ²⁾ poprawione z *nijemof*, albo naodwrót. ³⁾ na *dzenje*. ⁴⁾ o niebardzo wyraźne (zamazane). ⁵⁾ poprawione z *drobje*. ⁶⁾ niepewne: trzecia litera wygląda na *g*, poprawione z *k*.

pyerze davam napoduſkij,
 Szvjerzatha y wſytkij ptakij,
 ya poſyeka nycborakij,
 Czo kolij marthwym niſoſo, 390
 Czybyly pothmo koſo,
 przetocz ten przycłath przywodza,
 kaſdego wſyjvocze ſkodza,
 byſa pothnoſyjł napovetrze,
 mwyſjß placzyez ſwjanthopijetrze 395
 Gen ma grodij y palacze,
 kaſdij przethmo koſo ſkacze,
 bytheß mjal ſelaſna wrotha,
 nyevdze ſemno klopotha,
 wſyjthkij ſobyje zanyez vaſa, 400
 Skaſdego duſa vjdlabija,
 Stojeć ſa malo papijeß,
 y nalyſjß ſebrak takyjeß,
 Cardynaly y byſkvpjy,
 zadam gjm velykije lupj, 405
 pognathamczy¹⁾ canonijkij probocze²⁾ ſuffragany,
 a nijmam otho przycganij
 Wſytkij, mnijchij y opathij,
 poſyeka przeeß ſaplathij
 Dobrzyj mnijſchzij ſya nijebovo, 410
 kthorzij zyvoth dobrj majvo,
 aczma koſa poſnaije,
 alye ſa ijeij nijelakaije,
 tho wſyjthkijm dobrem poſpolno,
 gydo przethmo koſo rowno, 415
 bo dobremv malo placzij,
 acz vmrze nijcz nyetraczij,
 poſbandze ſvyeczßkyej zalocziej,
 pojdze wnyebjeßkye radoſczij,
 proſty niyv wnyebo czagnye, 420
 a ſathnijmo nyepzczagnije,

1) przed *canonijkij* przekreślone *ſuffra y.* 2) *ro* przez *compendium.*

Wβαal oth wβytkych wβgardzenije,
 Szvjeczβczij mβ βija naβmjevalij
 zapravego gj vyla mijely,
 Alije gdij przydze dzijen βathnij, 425
 Gdze βya nyeβkrygije zathnij,
 Vβrza madrzy thego βwyatha
 yβ dobra boβka othplatha,
 Chovalij thv zjyvoth βwoj czasno,
 Aliycz gych zjyreza nath sloncze yaβno, 430
 Gjdv wnyebyeβkije radozczij,
 a nye wpyekyelne zaloczij
 Czo nam pomoglo odzenije,
 albo obluthne gjmyenije,
 Czoβ mijβa w nyem kochalij, 435
 aβwe dββe zanije dalij,
 przemijnało yjak oblokij,
 amij gydzym przeβ othwlokij
 Gjynako morza βle mnijchij,
 kthorzij majv zakon lychij 440
 Czo βclastora vezekajja,
 a βvej volej poβjvayv
 Gdij mnijch pocznyje dzjyvy strojcz,
 nijkth go¹⁾ nyemoβe vkojcz,
 ktho chce czjnyjez czo naβvyecze, 445
 Sly mnijch ve wβytko βya mijecze,
 Geβthly wβadze naβkapjczja
 Vethknije βa nadra²⁾ kapjczja,
 zavodem³⁾ nakonjv wradza
 a czastho koβjlecze przeβvacza⁴⁾, 450
 kyedij mnijch nakonjv βkacze,
 nyeveβrzalbij na nalepβe kolacze,
 vmaβe βja yako vyla
 awβdij mβ tha rzecz barβo mijla,
 Gdy pjechothv gjmyje byegacz 455

¹⁾ zdaje się poprawione z *ko.* ²⁾ po *nadra* przekreślone *p.*
³⁾ poprawione z *zavodzem.* ⁴⁾ *sic.*

męśa mę naprzoth zabyegacz,
 aśaśczjy gj¹⁾ czarczjy njośv,
 Gjęthvogjy pogonija ſkośv,
 nijedba yśgo kygyem bygjv²⁾,
 zavoith bijega ſkrzjw ſjygjv, 460
 a drugdj mę ſbjgya plecze
 awśdy ſa wnijem czoś ſtego mjęcze,
 awśdj zanjem bijegacz męśv,
 aś ſnijego vjpadza duśa,
 movija tho przęś clamv vjera, 465
 dam gj czarthom na ofjera
 Cvśthośa j przęora
 veśma gję dośwego dwora,
 zopatha ſejma capjczę,
 dam komv³⁾ nanoga vjczę 470
 Skaplerzę bandv pjlśnjankjy,
 zvkniya bandze pacholkom nalankjy
 O deyma mę torlop kvnjy,
 anjevijem gdze ſjya okunjy,
 odeyma mę kośuch lyśjy, 475
 j placzſcz czo naśbjyth vyśjy,
 konjecz njemv ſeyma jnphula,
 j dam zaśygyja poczpvla
 Majſter dicit
 Chcza czjya pjytacz⁴⁾ ſmyryrczjy⁵⁾ mjla
 by mja thego navczjla, 480
 panje czo czjyśtoſcz chovajja,
 yako ſa vboga mayv
 Mors rndit
 aśaś njeczjtal ſwjjathjch zyvotha,
 czo mjelij czjyaśkije glopothj,
 j jako panny mordovano, 485
 Szyczono j bijczovano

1) po gj przekreślone czarkj. 2) po bygjv przekreślone awśdj chodzjy, ſkrzzy. 3) po komv przekreślone nag. 4) po pjytacz przekreślone ſny. 5) sic, przytem drugie, y poprawione z z.

Nago swloczono czalo sono,
ij pjršij rzešano,
pothem do czyemniycze vjedzono,
nyekthore glodem morzono 490
pothem wpowrozije vodzono,
okruthnemij draczacz makamij,
targono gije ofšakamij
ija šija themo dzjyvovala
Gdym wnych tha¹⁾ šmijalofcz vydžala, 495
dzjywno gjeŃth nyjethbacž okruthnofczij,
czyrżprijancž tako czaškie boleŃczij. 497

2. (Skarga umierającego).

a.

Ach! moij šmathku ma šalofczij,
nyemogaša dovjedžeczij,
gdze mam pırvij noczek mijeczij
gdij dviša šcala vyleczij.

b.

Bjłšem šmlodofczij wroškošij
njevšlalem švogyej dvišij,
ijvš Ńtakam ijvšmij vmržeczij,
dviša njevije gdze šija džeczij.

c.

Czom mijal gymijenija nathworze
czom mijal wškrzjnjij ij wkomorze
tho mij wšijthko opofczjeczij
na vijekij ša nijefroczyeczij.

d.

Džathkij šmathkv naržekajv
braczija mija²⁾ ržkomo šalvjv

¹⁾ po *tha* przekreślone *šijalofcz.* ²⁾ przed *ržkomo* przekreślone *w.*

*ku gijmijenjv przy mjerzayv,
na mo duša nijcz nijethbajv.*

e.

*Eija eija duša mogija
oczvkij βa, dawnoβ¹⁾ spala,
nijemaβ vjerneriejβego kβobyje,
vczyn dobrze βama βobije.*

f.

*Efaβijvjmij βwjath povjedal
bych ja dlugo βyjf byczij mijal
wczora mij thego nijepovjedal
bých ja dlugo βyjf byczij mijal.*

g.

*Gdze ma²⁾ βjla ma robotha,
glvpijem robjł pothij latha
oβm mijar plothna βjethm βthop wgrobije,
thom thjlo vyrobjł βobije.*

h.

*halerzem lakomo βbjeral
βvoj zjvoth roβpuſthniję choval,
przethij dwa bokij przeclatha
nijeczkiem βathnego βwjatha.*

i.

*Ialmoβnijm nacznem nijedaval
offjerijm bogv nijeczjnjł,
nijſpjrvynij nyβnovijnij
bogvm nyedal ſβbije vynij.*

¹⁾ nad *dawnoβ* napisano *dlugoβ*, ale pierwsze nie przekreślone.

²⁾ po *ma* przekreślone napisane razem z niem *m*.

k.

*Kathij tho moij rußem¹⁾ gļepj
 ſobijem bijl ſeżothr bogv ſkapj,
 czom kyedij bogv poſlobijl,
 thegom nygdij nyevczijnyl.*

l.

*Lleſjij czalo barſo ſtaka,
 deſjjeza ſija barſo laka,
 bog ſija ſlyczbij vpomijna,
 dijabel nagrzechij wſpomijna.*

m.

*Mlothem moije²⁾ pjrżſjij bijgijv,
 duſa nijeſmije vynjcz ſygijv,
 vjdzij nijebo ſathworzone
 vydzij pjeklo othworzone.*

n.

*Njegdze ſija przeth bogijem skrijczij
 duſa nijeſmije przeth ſath gjczij
 vydzij nijebo ſathworzone
 vjdzij pjeklo othworzone.*

o.

*O duſijco drogij kwjeczze
 nije droſtego nathem ſwjeczze
 tanyeſ ſija djablv przedala
 yſeſ³⁾ ſija wgrzeſchech kochala.*

p.

*Pamijathaj czosſ nachrzcze ſlwbowala
 gdijſ ſija dyablv othrzekala,*

¹⁾ sic. ²⁾ po *moije* przekreślone razem z niem napisane *y*.
³⁾ po *yſeſ* przekreślone *wgrze*.

*gŷego pychy yego dżalo ¹⁾
thoß wßytko przęstapovala.*

q.

*Kwakßija rŷchlo kv spovyedzŷj
kaplanŷ wßwoy dom povyedzŷj
placz zagrzechŷj przŷjmŷj ßwyathofcz
boze czalo ßwyathy olej.*

r.

*Rola ŷdomem dżathkam podaj,
czõß vrobŷl zadußa daj,
ßgŷmŷjenya przŷjgyaczol nabyvaj,
czocz przŷylanczv thwa dvßa wraj.*

s ²⁾.

t.

*Tam ßam oczŷj moye gwndzv,
to cz ŷvß trzŷj ßle dvchŷj vŷdzv,
namŷja ³⁾ me grzechŷj wßvŷja ⁴⁾
mej dvßŷj zŷthla ŷtavŷjajŷ.*

v.

*Vŷrezaßa volam pomoczy
nijgth ßamŷja nyecheze vmrzecz,
nij przŷygyaczel nathŷjm ßwyecze
yethno wbodze nadzeya myedzy.*

x.

*Xrę przęßthwe vmaczenŷe
⁵⁾ roßproß dyable obŷtapyeny*

¹⁾ sic. ²⁾ zostawione wolne miejsce na strofkę s. ³⁾ po *namŷja* przekreßone *mŷja*. ⁴⁾ sic. ⁵⁾ między pierwszym a drugim wierszem przekreßone dwa wiersze ostatnie (*daj dußyczy... , daj czalo...*), napisane przez pomyłkę przed wierszem *roßproß....*; potem na swoim miejscu (po *roßproß...*) na nowo wypisane.

*daj duſzyczij przeſegnanye
daj czałw dobre ſkonanije.*

y.

*ija thuwoj ſijnek marnotrawnij,
thijſ moij oczecz miyloſernij,
ſalmij thego yſem cza gnyeval,
ale czem ſija nyeothrzekał.*

z.

*Zaſijczyjeſmij ſwijeczka ali je
mogij mylij przygyadzele,
deſa gydze ſkravym pothem
czom mnije dzyſa tho vam pothem. Amen.*

Uwagi.

- 5—6. ma być oczywiście: *ku twej fały rozmnożeniu, ku luckiemu polepszeniu.*
15. *dzywno* t. j. *dziwno* domyślał się Nehring: tak jest rzeczywiście w rękopisie.
20. *madzecz* = *mędrzec*.
24. *ostał* z Gen. = (z)ostawił. Właściwie naodwrot: ludzie go, modlącego się, zostawili samego w kościele.
27. *obraza* tutaj = *twarzy*.
28. *łoktusza* = cz. *loktuše* ← niem. *Lacktuch*. W tej lub w podobnych formach do dziś dnia w narzeczach.
- 29—30. rym *lice* — *miednica* wygląda na czeski.
34. *ſamoyecz* = *samojedź* (p. Linde, por. *samojednik* wyżej, to jest w zeszycie 1., str. 27).
38. *groźną* domyślał się N.: tak w rk. rzeczywiście.
41. *vypjala* = *wypięła*; domysłu N. *wybijała* nie rozumiem; patrz uwagę do w. 75.
50. *ſdy* czytaj (*w*)*ždy*.
59. N. domyśla się, niesłusznie, *nie boj się*. Albo czytać z rk. *nie kaj się*, albo poprawić *nie lękaj się*.

60. N. domyśla się *przód* zamiast *przed*, rozumiejąc to oczywiście „przed śmiercią”. Myślę, że należy zostawić *przed* i pojmować *przed* obrazem sc. swoim = przed sobą.
62. *zeckniesz*.
65. *rzucę-ć się*.
66. ostatnia samogłoska wyrazu *othchodżecz* trochę niewyraźna: może być *o* albo *e*. N. przypuszcza *othchodżecz szyedz* (to znaczy: otchodząc zjedz), coby nie miało wielkiego sensu. Niewątpliwie należy czytać zgodnie z rk. *otchoce-ć się* = odechce-ć się: uzyskujemy zatem nowy przykład tej rzadkiej formy.
73. N. zamiast *wszech* proponuje *wszek* = wszak. Myślę, że można brać *wszech* nieodmiennie: (*ostań* =) zostaw to wszystko, tobie mówię (*wiele*).
74. całkiem fałszywie w odpisie Kętrzyńskiego; czytaj *przez dzięki kaźnią rozdzielę*, albo *~cię (=ka) s nią~*.
75. N. domyśla się *ciato*, a nie *dziato* (rk. *dżalo* można czytać tak i tak). Myślę, że słusznie: zgadza się to nie tylko z dawniejszymi wyobrażeniami śmierci, jak mówi N., ale i z naszym tekstem, gdzie wyżej w wierszu 41. czytamy: *wypięta żebra i kości* (sc. przez skórę).
77. N. domyślał się *czy* = *ci* i tak w rk. rzeczywiście.
78. środkowa litera wyrazu *wth.ala* jest mi niejasna. Kętrzyński ma *wth hala*; czytać należy prawdopodobnie z N. *wzięta*.
79. *vyß*: N. domyśla się *wyesh*. Niejasne.
83. u N. na podstawie odpisu K. fałszywie *sortes*; w rk. jest *sorkes* z końcowym *s*, przedstawiającym skrótowiec jakiegoś. Znaczący średniowieczny wykształcenia niewątpliwie da sobie z tem łatwo radę.
85. N. domyślał się *odetchni*: tak jest rzeczywiście w rk.
90. czytać z N.: *leknątem się, eż nic po mnie*.
101. czytać z N. *rzucić*, chociaż możnaby przyjąć i *ruszyć*.
102. *acz* = *ac* 'aby' (N.).
105. N. domyślał się *dzirżę* (= *dzierżę*): tak jest w rk. rzeczywiście.
111. *jedwo* 'ledwo', tak samo niżej w. 458.: stara, regularna forma, podczas gdy *ledwo* jest kontaminacją.

111. *lelejąc się* = ruszając się (kołysząc się), p. moje Quaestiones gramm. et etymol. str. 11 nast. (= RWF XXVIII, 257 nast.).
112. Nehring poprawił *drzą*: tak rzeczywiście w rk.
140. opuszczony cały wiersz w odpisie K.
142. *musił*: forma i rym czeskie.
145. (= N. 144). *racz mi wzjewić*: w odpisie K. wskutek opuszczenia wyrazu *racz* i myłki w ostatnim wyrazie wiersz całkiem niezrozumiały.
149. (= N. 148). *poczta* (jak *uczta*) 'ofiara' (zwykle w starszej polszczyźnie).
- 155—156. opuszczone oba wiersze w odpisie K.
176. (= N. 173). może pierwotnie był plur. *lubo starzy lubo młodzi* (ze względu na rym do *zgodzi*). Albo ślad czeskiego rymu.
186. (= N. 183). *w cesarskiej sieni, nie ziemi* jak w wydaniu N. (na podstawie odpisu K.).
189. (= N. 186). *na sparze* (tak w odpisie K., ale rk. ma *sperze*): p. Linde s. v. *spar, spara*.
202. (= N. 199). czytać z N. *zdawię*.
206. (= N. 203). N. domyśla się *obisiła* (= ob(w)iesiła); ja sędzę, że należy czytać *obidziła* (= zgnębiła, pokonała).
208. (= N. 205). N. domyśla się niepotrzebnie *nie ruszyła*; czytać jak w rk. *naruszyła* = nadpsuła.
214. (= N. 211). czytać albo z N. *jużem*, albo może *iżem potem*.
222. (= N. 219). N. domyślał się *powąchaj*: tak rzeczywiście w rk.
224. (= N. 221). czytać z N. *zapłaczę*.
225. (= N. 222). czytaj oczywiście *mistrzostwa-ć*.
226. (= N. 223). czytaj *wezdrzysz nogą*, chociaż może właściwsze by było *wezdrzesz* (= zadrzesz do góry) *nogę*.
227. (= N. 224). N. domyślał się *wyjmę*: tak rzeczywiście w rk.; dalej oczywiście czytać należy z *puzdra*.
236. (= N. 233). *Wietrzych obrzymiski* (tak za rk. *ab^o* z N.) — to wedle niewątpliwie słusznego objaśnienia N. *Teoderyk z Weroni, Dietrich von Bern*, słynny król Ostrogotów (po cz. *Dětrich berúnský*), którego nazwisko weszło w przysłowie (pr. w kronice Dalimila, wyd. Jirečka str. 156, 41—42: *tak sě*

- jeho — mowa o sławnym rycerzu Hynku z Dubia — *Němci bojiechu, až jej Dětrichem berúnským zoviechu*). Nehring przypomina miejscowość *Wietrzychowice* w Galicyi, dawniej *Dzietrzychowice*. Ale forma *Wietrzych* pojawia się już w XIV. wieku: n. p. u Lekszyckiego, Grodbücher II, nr. 1132 (r. 1398) łaciński *Theodrichus* po polsku *Wietrzychem* nazwany. Forma *obrzymski* jest oczywiście etymologią ludową, upodobnieniem do *obrym*, co też podnosi N.
247. (= N. 244). czytać oczywiście *napocita*.
- 248 i 249. W odpisie K. fałszywie jeden wiersz z tego zrobiony. Wiersz 249. widocznie zepsuty, może być, że brakuje jeszcze całego jednego wiersza.
250. (= N. 246). odpis K. całkiem fałszywie *dwa* albo *drwa*, czego też N. nie mógł zrozumieć. W rk. jest *owa!* (wykrzyknik).
252. (= N. 248). *czemu się tako s rzeczą* (= mową) *wciekasz*: pojmuję to, jako 'wtrącasz się' (por. *ciekawcy*).
259. (= 254). czytaj *nawięczem*.
262. (= N. 258). *eksamit* = aksamit, *postawce* = czes. *postavce* (*postavě*) 'cenna tkanina'.
272. (= N. 268). N. domyślał się *z masną szyją* mając w odpisie K. *szmaszv szyyv*: w rk. jest *βmijaβv βjyv*, co czytać wypada *s mięszą* = miesistą, tłustą.
274. wiersz dopisany na boku, ale ze znakiem, gdzie ma być w tekście umieszczony; czytaj *podgardłki* (= cz. *podhrdlek*).
275. (= N. 270). *rostocharze* = w XVI. w. roztrucharz.
278. (= N. 273). *rozpasty*: pr. *popasznycza* 'pellex' (= *popas(t)nica?*), *pastuchz* 'admissarius' i t. d.?
283. (= N. 278). *szypy* = strzały.
- 285 i 286. w odpisie K. wbrew rk. zrobiony z tego jeden wiersz (280).
293. (= N. 287). N. domyślał się *mu*: tak rzeczywiście jest w rk.; *trefić włosy* (N.).
294. (= N. 288). *zmieni głosy* tyle co 'będzie krzyczał gwałtu'. W odpisie K. wiersz niezrozumiały.
301. (= N. 285). *faści* = *chwaści* 'blaguje' (N.).

304. (= N. 298). *póki nietu* (niema, nie nadejdzie). W odpisie K. wiersz niezrozumiały; *netu* = *ně-tu*.
306. (= N. 300). niezrozumiale dla mnie.
312. (= N. 306). myślę, że należy czytać *niemocny*.
322. (= N. 316). N. domyśla się *przez ługu zmyje*, co mi się nie wydaje prawdopodobnem; może *przez buju* (= cicho) *źnie?*
327. (= N. 321). N. czyta *pozwy*; nie rozumiem.
328. (= N. 322). N. *w jenej* (= naraz) *mieceę, stroję*; czytaj *w je(d)nej mierze stoje*.
339. (= N. 333). N. domyślał się *bierząc*: tak jest w rk.
349. (= N. 343). N. czyta *o tem* albo *ot! mówić*; może *oto?*
350. (= N. 344). czytaj *mógł li bych*.
355. (= N. 349). N. domyśla się *wieżę*; myślę, że należy zostawić, jak w rk. *wrózę*.
361. (= N. 355). N. domyśla się *jek* = *jak*; czytać należy niewątpliwie *jedno*.
366. (= N. 360). zwracam uwagę na rk. *ja* = *nią* (w odpisie K. fałszywie).
369. (= N. 363). w odpisie K. opuszczone *się*.
378. (= N. 372). czytaj *w cienie* (odpis K. fałszywie, niby *w ziemie*).
379. (= N. 373). *łupięze* = zdarte skóry.
383. (= N. 377). *łapię* (N.), może *łapam*; zdaje się z N. *drugiej filki* = *chwilki*.
384. (= N. 378). *chłopie* = chłopskie (N.).
386. (= N. 380). Pierwszy wyraz niewątpliwie *gesi*; stojące przedtem jeszcze β należało prawdopodobnie do opuszczonego przez pisarza wyrazu jakiegoś, albo też niema żadnego znaczenia. Odpis K. fałszywy.
- 394—396. w odpisie K. znowu nie wpisano do tekstu, tak jak miało być, dopisanych z boku wierszy.
406. W odpisie K. zrobione z tego dwa wiersze (398 i 399).
420. (= N. 413). Pierwszych wyrazów nie rozumiem dobrze: chyba *prostynie* = prostego człowieka albo ludzi.
430. (= N. 423). czytaj *sirca* (tak w rk.)... *jasna* albo *jasne*.
449. (= N. 442). czytaj *wraca* (N.)

460. (= N. 453). czytaj z *krzywą*; odpis K. fałszywie, to też N. nie mógł wiersza zrozumieć.
467. (= N. 460). *cvβthoβa* = kustosza: w odpisie K. fałszywie podzielone na trzy wyrazy *cvβ tho βa*, wskutek czego N. domyślał się *sza* (= się) *tyczy*.
472. (= N. 465). N. czyta *łatki*: nie przemawia mi to bardzo do przekonania.
477. (= N. 470). czytaj *koniecznie* (= czes. *konečně*) *mu sejmę* (= zdejmę).
478. (= N. 471). *poczypła*: nierozumiem.
487. (= N. 481). *żżono* (N.).

Żale konającego.

- b. 2. prawdopodobnie należy czytać *nie uznatęm*.
- c. 4. N. domyślał się *wrocici* (= wrócić): tak jest rzeczywiście w rk.
- e. 2. *ockni się* (N.).
- f. 1. N. domyślał się *fałszywy mi*: tak jest rzeczywiście w rk.
- h. 2. w rk. *rozpustnie*, jak się domyślał N.
- h. 3. *prze ty dwa bogi przekłeta* jest w rk., jak się domyślał N. (tylko, że on czytał *przekłete*).
- h. 4. *czcilem* (N.).
- i. 1. *nędznem* = nędznym (N.).
- i. 3. *ni z pirwiny ni z nowiny* jest rzeczywiście w rk., jak czytał N.
- i. 4. czytaj z *siebie*.
- k. 1. *kathy* czyta N. *kaki*: można wedle rk. czytać *kędy*.
- l. 3. N. uważa *β* za zbyteczne i czyta samo *liczby*. Por. czeski tekst: *Pán Bůh s počtu vpomijná* (RWF XXXIII, 111).
- q. 1. *kwap się* (N.).
- r. 2. *urobił* = zarobił, dorobił.
- t. 1. *ględzą* czy *glądzą*.
- t. 3. *użyją* (na mię — przeciw mnie).
- v. 3. *ni* zamiast *nie* (= niema) może świadomie napisane, żeby uniknąć pozornego *nieprzyjaciel*.

- v. 4. czytać *mieci* (= mieć, N.).
z. 1. czytaj *zażycieź mi świeczkę ale* (= przynajmniej): odpis K. całkiem fałszywie, to też N. nie mógł wiersza zrozumieć.
z. 4. *co*.

Jan Rozwadowski.



INSTYTUT
BADAŃ LITERACKICH PAN
BIBLIOTEKA
00 330 Warszawa, ul. Nowy Świat 22
Tel. 26-68-63



F

4342